

آیا ایرانیان مرده پرست شده اند؟

بازی در زمین مردگان!

با مطالبی از:

منوچهر طاهایی، مهدی مددکار، علیرضا آقائی راه، امیرحسین بریمانی، رسول عبدیان و ...



یادداشتی از امیرحسین مصلی:

چرا مداحان حرف مراجع را نمی خوانند؟

تندخوبی های ناشی از بی ادبی



حسین باهر
استاد دانشگاه

پیامدهای بی اخلاقی سیاستمداران



آزمندوری
فعال اصلاح طلب

آیت ماندگار

● هشت صفحه

● قیمت: ۵۰۰ تومان

● No.3 Second Half of Oct.2015

● ayatemandegar@yahoo.com

● دوهفته نامه سیاسی، اجتماعی

● شماره ۳

● نیمه دوم مهر ۱۳۹۴

● سال اول

ayatemandegar
biweekly

سرمقاله

اخلاق، دین مشترک جهان آینده



مهدی آینی
مدیرعامل کانون تدبیر و توسعه

در ادیان بزرگ جهانی چه آنها که خود را الهی و آسمانی می دانند مانند سه دین بزرگ اسلام، مسیحیت و یهود و چه آنها که خود را زمینی و حکیمانه می نامند مثل زرتشت، هندو، بودا و کنفوسیوس همگی بر پایه اندیشه های اخلاقی، انسانی و وجدانی شکل گرفته و متبلور شده اند. شاید بهترین تعبیر از این موضوع فرمایش پیامبر اسلام(ص) است که می فرماید: «لَنْ يَبُثَّتْ لَكُمْ مَكَارِمُ الْأَخْلَاقِ: من برای رشد و تعالی و کمال اخلاق مبعوث شده ام.» هرچند که ممکن است در باب اخلاق تفاوت های نظری و تگرشی فراوانی وجود داشته باشد اما اگر نبود مشترکات مطلوب انسانی و وجدانی شاید هرگز قوانین حقوق بشر و دموکراسی بوجود نمی آمد. آنچه بعضی از صاحب نظران از دین آینده جهان می گویند این است که: «جهان پس از گذار از دوران سکولاریسم(غیردینی) و لائیسزم(ضددینی) ناچاراً روزی به سوی یک دین واحد گرایش پیدا خواهد کرد که به احتمال زیاد این دین همان اخلاق انسانی و جهانی خواهد بود.» اگر امروز پدران و مادران، نگران نوعی بی دینی و بی تفاوتی در بین فرزندان خود هستند و این امر در تمام دنیا فراگیر شده است اما آنچه دانشمندان علوم الهی و انسانی را امیدوار کرده این است که بالاخره دنیا روزی به سمت دین گرایی آن هم از نوع اخلاق گرایش پیدا خواهد کرد، زیرا بدون اخلاق اداره دهکده جهانی بعید است قابل انجام باشد و اگر این نظریه درست باشد بایستی چنین نتیجه بگیریم که در آینده نه چندان دور، حکومت ها و سیاستمداران نخواهند توانست بدون اخلاق سیاسی بر ملت ها حکومت کنند و حکومت های غیراخلاقی محکوم به شکست خواهند بود.

یادآوری

کندوکوشیعی کدکنی در شعر حافظ



در بخش مقالات کتاب «این کیمیای هستی» که ولی... درودیان آن را گردآوری کرده است پرسش اصلی دکتر شفیعی کدکنی این است که آیا می توان تلقی حافظ از هنر شعر را در دوره های زندگی ادبی او شناسایی و دسته بندی کرد؟ ...

آیت ماندگار بررسی می کند:

ادب مرد یا دولت او؟



با آثار و گفتاری از:

ابوالفضل زاهدی پور

امیرمهدی جلایری

محمدآزاد جلالی زاده

و ...

۸ و ۵ و ۲



نشان ماندگار

و ملوک مروارید آرمیده و مرجان و ماهی سپرده به تقدیر را

نصیبی نرسید - جز این شیار کف آلود.

ابراهیم گلستان

- صاحب امتیاز و مدیرمسئول: محمد آیتی
- سر دبیر: امیر حسین مصلی
- مدیر هنری: عالیله اعتمادیان
- همکاران: علیرضا آقائی راه، یغما فسخامی، حامد محمدی ● پذیرش آگهی: ۸۸۶۱۰۰۷۱
- آدرس: تهران - خیابان سئول - کوچه ششم شرقی - پلاک ۲
- تلفکس: ۴-۸۸۶۱۰۰۷۰
- چاپ: نقش افست گرافیک

دیدگاه

اخلاق در سیاست



امیرحسین جلالی
فعال سیاسی

یکی از کهن ترین و در عین حال جدی ترین مسایل در سیاست، بیان نسبت اخلاق با سیاست است. بدون شک هر آنچه در سطح فردی اخلاقی است، در سطح اجتماعی و سیاسی و برای دولتمردان نیز اخلاقی می باشد و هر آنچه برای یکایک شهروندان غیراخلاقی است، برای حاکمیت نیز غیراخلاقی به شمار می رود. اگر دروغ برای افراد بد است، برای حاکمیت نیز بد است و اگر شهروندان نیز باید صداقت پیشه کنند، حکومت نیز باید به مانند مردم صداقت پیشه کند. لذا هیچ حکومتی نمی تواند در عرصه سیاست، خود را مجاز به ارتکاب اعمال غیراخلاقی بداند و مدعی شود که این کار، لازمه سیاست و از الزامات اقدام سیاسی است یا وانمود نماید که به اخلاق پایبند است در حالیکه تظاهر نماید برای عوام فریبی، این قاعده هیچ استثنایی ندارد. از این منظر، اخلاق مقدمه سیاست و درآمد آن به شمار می رود و سیاست، وسیله تحقق و اجرای فضایل اخلاقی است. اهل قدرت در گذشته اگر می خواستند

شخصی مسوول و صاحب اخلاق را پیدا کنند، ابتدا به خانواده و پیشینه تربیتی اش نگاه و توجه می کردند. به عبارت بهتر آنها علاوه بر تشخیص استعدادهای فردی شخص مورد نظر، به وضعیت خانوادگی وی نیز می نگریستند. از سویی دیگر نگاه افلاطون و ارسطو به دو مقوله اخلاق و سیاست، اینگونه بوده است، چرا که آنان معتقد بودند که: «بین دولت و جامعه با اقتصاد و سیاست با اخلاق و سیاست یادین و سیاست و فرهنگ و سیاست، فرقی نیست. انسان، یعنی شهروند. هر فعالیتی در جامعه توسط شهروندان، دارای ماهیت سیاسی است. در بینش امام علی(ع) نیز حکومت و حاکمیت امرانی است نزد نخبگان و حاکمان که می‌بایست از آن جهت بسترسازی و ایصال به کمال و سعادت انسان استفاده شود. به نحوی که هر گونه دخل و تصرف و سوء استفاده از قدرت برای ارضای غرایز نفسانی و منافع شخصی مورد نکوهش قرار گرفته است. از دیدگاه امام علی(ع) یگانه راه پیشرفت و سعادت انسان‌ها در زندگی سیاسی این است که باید مولفه‌ها و آموزه‌های اخلاقی را در حوزه سیاست وارد کنند. در نهایت ایشان از یک «سیاست اخلاقی» دفاع می‌کند. امروزه نظام جمهوری اسلامی ایران به عنوان مدلی موفق از حکومت اسلامی بهترین خاستگاه عملی نمودن اخلاقی ترین سیاست در بین نظامات سیاسی دیگر است. مطمئنا حکومت ایده آل اسلامی، حکومتی خواهد بود که همه کارگزاران و عناصر آن در رعایت و به کارگیری اخلاق در همه عرصه های سیاسی و شوررداری پیشتاز بوده و ادعای اخلاقی بودن از ظاهر و گفتار به عمل و کردار سرایت کند. متأسفانه خیانتی که برخی سیاستمداران به ظاهر دین دار در طول تاریخ به جامعه اسلامی و مردم کردند این بود که با دوری از اخلاق در سیاست، فی الواقع دین را ابزاری برای دنیاطلبی های خود دیدند. حال سوال اینجاست، آیا پس از انقلاب اسلامی فکری برای احیای اخلاق در سازمان های کشور کرده ایم؟ یا کماکان دچار این وهم هستیم که با دیکته کردن دستورالعملها می توان بدنه حکومت را آغشته به اخلاق حسنه کرد، روندی که خود اخلاق را وسیله ای برای کسب قدرت کرد. روزگاری بود که حضرت رسول(ص) می فرمودند من برای کرامت اخلاقی مبعوث شدم. در آن روزگاران کرامت آدمی با پیشینه اخلاقی اش پیوند داشت.

تاری



مهران مصوی
کارتنیست



مشاعر

حج مقبول

از منا یا کربلا باید نوشت
از مدینه از علی یا فاطمه
از جدائیهای یاران در طواف
بر خود ایلیس باید سنگ زد
بهر لبیک آمدن یا پر زدن
حج تو از خود بریدن بود و شد
از کفن پوشان مانده در منا
از دریغ آب تاب لب تشنگی
کی توان حاصل تو را ترسیم کرد؟
واژه ها بارانی درد تواند
با چنین گستاخی شیطان دگر

از جدایی ها، جدا باید نوشت
از فرات و نینوا باید نوشت
بستن راه و هوا باید نوشت
خادمان کعبه را باید نوشت!
از عروج لاله ها باید نوشت
از رهایی یا رها باید نوشت
زین همه سعی و صفا باید نوشت
از حسین و بچه ها باید نوشت
از دل این ماجرا باید نوشت
از حریم واژه ها باید نوشت!
از یمن یا از منا باید نوشت

صدیق شاداب نیک



دارند و حتی در صورت بروز چنین تخلف هایی با آنان برخورد قاطعی داشته باشند تا کمتر شاهد چنین بی اخلاقی هایی در سطح جامعه باشیم؟



ذکر مصیبت اهل بیت(ع) صحبت از نقد برجام و لیست انتخاباتی به نفع جناحی خاص به میان آید و در این بین با استفاده از کلماتی کاملاً بی مایه، شان و منزلت و همچنین حرمت این روزها و شب های عزیز نادیده گرفته شود! بی شک این موضوع می تواند از یک سو پیامدهای منفی در میان قشر متدین جامعه ایجاد کند و از سوی دیگر نتیجه ای جز دین گریزی جوانان در پی نیست تا مسوولین و افراد صاحب نفوذ نیز بسان مراجع محترم، مداحان و مبلغین دینی را از ورود به مباحث سیاسی آن هم به این شکل سخیف در اماکن مقدس و مناسبت های مذهبی بر حذر

یادآوری

کندو کاو شفیعی کدکنی در شعر حافظ

در بخش مقالات کتاب «این کیمیای هستی» که ولی... درودیان آن را گردآوری کرده است پرسش اصلی دکتر شفیعی کدکنی این است که آیا می توان تلقی حافظ از هنر شعر را در دوره های زندگی ادبی او شناسایی و دسته بندی کرد؟ کدکنی می نویسد: «اگر این کار عملی شود، حداقل سودی که از آن حاصل می شود، پاسخ دادن به این نکته است که به هنگام خواندن شعر حافظ، ترجیح گروهی از نسخه ها را بر گروهی دیگر، بر اساس تکامل مبانی جمال شناسی شعر او، توجیه کنیم و نه صرفاً قدمت چند سال کتابت نسخه ای از دیوان او» شفیعی در ادامه جستارش به بررسی «تکامل مبانی موسیقایی شعر حافظ» می پردازد و شیفتگی و دل بستگی حافظ به موسیقی کلمات را عامل تکامل هنری او بر می شمارد. چاپ دوباره یادداشت مفصلی از دکتر شفیعی کدکنی در کتاب دیگر او تصحیح «سرار التوحید» است. در آن نوشته، کدکنی به یکی از رسوم اهل خانقاه اشاره می کند که در شعر حافظ از آن به «خرقه سوزی» تعبیر شده است. مقاله «خرقه و خرقره سوزی» نه تنها خواننده را با یکی از تعبیرات شعر حافظ آشنا می کند، بلکه به شناخت او از آیینی که در میان متصوفه رایج بوده است، یاری می رساند. از این راه خواننده گوشه ای از فرهنگ گذشته را نیز درمی یابد. مصراع مشهور حافظ «بشوی اوراق اگر همدرس مایی» زمینه جستجوی دیگر دکتر کدکنی برای یافتن معنای کنایه ای آن مصرع و پیشینه کاربرد چنین تعبیری در ادبیات پیش از حافظ است. کدکنی می نویسد که شستن اوراق درس، نزد صوفیه، در آغاز امری شخصی بوده است؛ اما بعدها تبدیل به شیوه ای برای مبارزه با اندیشه های فلسفی شده است.



نکته بینی کدکنی و یافتن معنای درست اشاره هایی که در شعر حافظ یا سرگذشت او آمده است، به آنجایی رسد که درباره سخن گردآورنده دیوان او، به کندوکاو بپردازد و حاصل یافته هایش را در جستار کوتاه «درباره شهید بودن حافظ» عرضه کند. این اصطلاح (شهید) در مقدمه کهن دیوان حافظ به کار رفته است.

سخن روز

چرا مداحان حرف مراجع را نمی خوانند؟



امیرحسین مصلی
سجید

بی اخلاقی های مرسوم در فضای سیاسی کشور از جمله بی ادبی های گاه و بی گاه برخی از به اصطلاح سیاستمداران در قبال عقاید مغایر با عقیده خویش بی گمان طی یک دهه اخیر بدل به اپیدمی مزمین شده است که به هیچ عنوان سختی با فرهنگ ایرانی اسلامی این مرز و بوم ندارد. اما پر بیراه نیست که بگوییم این ناهنجاری مهلک در اخلاق سیاسی کم و بیش بر دیگر ارکان جامعه نیز آثار مخربی بر جا گذاشته است. تأسف آور است که بگوییم اشاعه این خصلت ناپسند از سوی برخی از سیاستمداران باعث آن شده تا استفاده از الفاظ ناشایست در له و علیه جریان ها و گروه های سیاسی با سو استفاده از اعتقادات مذهبی مردم به پای منابر در مساجد و تکایای

دستاورد

از بد اخلاقی سیاسی بدخیم تا اخلاق

ناب سیاسی



ابوالفضل زاهدی پور
روزنامه نگار

اخلاق از جمله اسامی معنایی است که بروز و ظهور آن در هر جامعه ای به ثبات و امنیت بنیاد آن جامعه کمک شایانی می کند. اصلی ترین عامل گرمی کانون خانواده، وجود اخلاق رشد یافته است و گر نه گرمی آن به زودی به سردی می گراید. حال دایره یک خانواده را بزرگتر کنید و آن را به مردم یک توده، روستا، شهر، استان و کشور تعمیم دهید. اگر این خانواده بزرگ که در دنیای سیاست از آن به عنوان جامعه یاد می شود دارای اخلاق تکوینی باشد همانا جامعه مسیر صحیح و سالم و با ثبات را در پیش رو خواهد داشت و شهروندان آن شاهد شکوفایی و ظهور مدینه فاضله ای خواهند بود که همواره تجلی آن را آرزو می کردند. شکل گیری چنین جامعه ای که در این سطح از پیشرفت و توسعه باشد محصل رفتار صحیح و پرتلاش حاکمان و اعتماد بین آنان و مردم سرزمینشان و حصول چنین نتیجه مبارکی می باشد.

بدیهی است شاکله اخلاق مردم جامعه در اثر اخلاق سران جامعه ساخته شده است. هر قدر که سران جامعه در رفتار سیاسی و حکمرانی و کشورداری از اخلاق ارجحی برخوردار باشند به همان میزان جامعه نیز از سلامت رفتاری فراینده ای برخوردار است. نقطه مقابل آن و بد اخلاقی های پیچ در پیچ توده جامعه که گاه زنگ خطر انحطاط اخلاقی را به صدا در می آورد جایی است که شاهد بدر رفتاری و بد اخلاقی سیاسی بین دولتمردان و کشورداران یک حکومت هستیم. این مساله در دهه گذشته بیشتر از هر وقت دیگر در کشورمان رخ نما شده بود. دروغ گوئی، اتهام ناروا، رجز خوانی های خارج از عرف سیاسی و دیپلماتیک، ادبیات سخیف نزد مردان دیپلمات و رسواسازی های شعاری، بگم بگم های غیر اخلاقی و ... نمونه ای واضح از خارج شدن لباس اخلاق از تن دولتمردانی بود که سعی داشتند با خود برتر بینی و رفتار پوپولیسم خود را حق و محق نشان دهند. رفتاری که حکایت از یک بد اخلاقی سیاسی از نوع بدخیم داشت.

این رفتار که حداقل دوره ای هشت ساله را بطور رسمی میزبانی می کرد خود بخود در جامعه تاثیر خود را نمایان ساخته بود. بر خاشاگری بی حد و حصر، بد اخلاقی های کاری و الگو پذیری از بگم بگم های سیاسی در کف جامعه و بروز آن در پهنه گفتمان ها و مناسبات اقتصادی، اجتماعی و ... چنان شد که جامعه در میان ابتلا به تحریم اقتصادی(که خود محصول بخشی از بد اخلاقی های سیاسی بین المللی بود) به حدی از سقوط بد اخلاقی برسد که انحطاط و ابتذال اخلاقی را در توده مردم بیش از هر زمان دیگر شاهد باشیم. انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۲ و پیروزی روحانی، مهمترین دستاوردش در صحنه سیاست و بدنبال آن اجتماع، دور کردن و برائت از انحطاط و ابتذال اخلاق سیاسی بود. این اعلام برائت ابتدا در رفتار عملی دولتمردان به منصف ظهور نشست. صداقت و راستگویی، بکار بردن ادبیات صحیح و در شان ملت ایران و جهان، آرامش در اخلاق سیاسی و به دنبال آن آرامش در سطح جامعه را به بار آورد و ایران را از یک بد اخلاقی از نوع بدخیم نجات و به یک محمل و الگوی اخلاق ناب سیاسی بدل گردید.

و اینک کشور ایران با عزت و غرور ملی در نزد جهانیان با اصلاح الگوی اخلاق سیاسی و مدنی، تمدن و فرهنگ اصیل و اسلامی خود را به جهانیان عرضه می کند. این همان حلقه مفقوده ای است که در تعاملات جهانی، ایران هراسی و سایه جنگ بر سر ایران را به ایران دوستی و صلح و آرامش در ایران بدل ساخته است. این حلقه مفقوده همان اخلاق سیاسی است که دولتمردان فعلی ما پرچمداران آن در صحنه داخلی و خارجی هستند.